



SOLANGE BERTRAND

Psicóloga Currículo Resumido

RESUMEN PROFESIONAL

Soy una psicóloga, con más de 25 años de experiencia profesional, enfocada en el diseño e implementación de políticas públicas relativas a derechos humanos de las mujeres, niños(as) y adolescentes, y en temáticas de victimología, victimización secundaria, género, intervención en crisis, salud mental entre otras.

He desarrollado una carrera académica, tanto en pregrado como postgrado, en diversas universidades y he ejercido cargos directivos, orientados a implementar y consolidar la carrera de psicología en dos regiones del país.

Tengo experiencia como psicóloga clínica desde el año 1994, con foco en el trabajo individual y grupal en las temáticas específicas de depresión, duelo, género, sexualidad y violencia intrafamiliar. Post título en Hipnoterapia Ericksoniana y diplomada y Post título en Psicología Transpersonal.

Con Magister en Criminología Universidad Autónoma de Barcelona, cursando magister en Educación y TIC Universidad Oberta de Catalunya. Cursos de Estrategias Digitales y Enfoque de Derechos, y de Igualdad de género, en Políticas, Programas y Proyectos de la Organización de Estados Americanos.

Además, formo parte de Redmad. Red de Mujeres en Alta Dirección y actualmente soy directora ejecutiva de BEO- Bienestar Emocional Onlife.

INFORMACIÓN DE CONTACTO

Móvil: +56985496162
E-mail: solberth@gmail.com
Sitio web: www.psicologabertrand.cl
www.linkedin.com/in/solangebertrand/

EXPERIENCIA LABORAL

Directora Ejecutiva
BEO- Bienestar Emocional Onlife
2021 a la fecha

Psicóloga Clínica
Centro de Terapia del Comportamiento (Atención online)
2020 a la fecha

Consejera - Ex Gerente General y Asesora Técnica
Fundación Amparo y Justicia
2010 a la fecha

Psicóloga Integrante Comisión Intersectorial de Política Salud Mental Covid.
2020

Psicóloga Clínica Colegio de Psicólogos. Programa "Te Escucho"
2020

Psicóloga Clínica y Consultora Consulta Privada y trabajo independiente
1994 a la fecha

Directora Carrera de Psicología
Universidad San Sebastián
Valdivia - 2016 -2019.
Santiago - 2011- 2016.

Psicóloga División Nacional de Atención y Protección a las Víctimas y Testigos
Ministerio Público, Fiscalía Nacional
2001 a 2010

Psicóloga Encargada del Área de Promoción de los Derechos de la Mujer
Servicio Nacional de la Mujer (SERNAM)
1999- 2001

Psicóloga Encargada Nacional del Área Psicológica de los Centros de Información
de los Derechos de la Mujer
Servicio Nacional de la Mujer (SERNAM)
1994 - 1999

Psicóloga encargada línea de atención a mujeres en Centro de Atención y Prevención en Violencia Intrafamiliar.
Municipalidad de Santiago
1994 a 1999

Psicóloga Clínica
Colectivo de Salud Mental Mujer
1992 a 1996

SOLANGE BERTRAND

Psicóloga

RECONOCIMIENTOS

Beca Organismos de Estados Americanos – OEA (2018) (2020)

Beca Colegio de Psicólogos (2006)

Beca Presidente la Republica (2003)

Beca Agencia Española de Cooperación Internacional (2003)

Financiamiento Proyecto Appsisente (Corfo y Cercotec)

FORMACION ACADEMICA

Magíster en Criminología y Ejecución Penal Universidad Autónoma de Barcelona. (2003-2004).

Curso Enfoque de Derechos y de Igualdad de Género en Políticas, Programas y Proyectos (OEA 2020).

Curso Estrategias Didácticas Digitales Organización de Estados Americanos (2018).

Diplomado y Post título de Psicología Transpersonal, Instituto IFTI. (2006-2007).

Curso "Intervención en crisis" Universidad de Buenos Aires, Argentina. (2006).

Curso de protección jurisdiccional de los derechos del niño, VIII versión, Paraguay Unicef. (2005)

Curso Aplicado sobre Psicología Forense en el ámbito de menores Asociación Española de Psicología Conductual. Granada, España. (2004).

Post título en Justicia y Políticas Públicas en Infancia, Adolescencia y Familia. Universidad Diego Portales. (Un año 2001).

Post título "Hipnoterapia Ericksoniana" Dictado por el Instituto Milton H. Erickson de Santiago. Afiliado a la Milton H. Erickson Foundation Phoenix, Arizona. (Un año) (1996).

Curso "Terapia Sexual y Género". Organizado por el Instituto Chileno de Terapia Familiar. (1995).

Post título "Programa de Formación Clínica en Hipnosis Clásica y Ericksoniana" Dictado por el Instituto de Psiquiatría y Psicología de Santiago. (Un semestre). (1992).

Curso "Género y Desarrollo" Universidad Diego Portales. (1992).

Curso "Violencia Extrema. Secuelas Traumáticas y Terapia" Dictado por Dr. Reynaldo Perrone.

Curso "Formación como terapeuta grupal desde una perspectiva de Género" Organizado por el Colectivo de Salud Mental: Mujer. (1993-1994).

Cursos de Perfeccionamiento docente, Universidad San Sebastián en las siguientes áreas:

Licenciada en Psicología. Título de Psicóloga Universidad Diego Portales (1984-1993).

Education Básica y Media The Grange School (1971-1984).

SOLANGE BERTRAND

Psicóloga

IDIOMAS

Español Nativo
Inglés Avanzado
Francés Básico

REFERENCIAS

Paulina Leiva
Ex Gerente Fundación Amparo y
Justicia
+56 966291092

Fabiola Divin
Directora de Gestión y Desarrollo de
Personas. Universidad de Chile
+56 956889062

Patricia Mozo
Gerente General Periplo Educativo
+56 982644021

EXPERIENCIA DOCENTE

2020 a la fecha
Supervisora de Práctica Clínica y Seminario de Habilitación Profesional
Facultad de Psicología, Universidad del Desarrollo.

2011 - 2019
Directora de carrera de Psicología sede Santiago y Valdivia; Con desempeño docente en las cátedras de Procesos Cognitivos, Procesos Afectivos, Desarrollo Personal, Trabajo Grupal y Corporal, Metodología de la Investigación.

2010 - 2011
"Integrante de la Unidad de Investigación e Intervención en Salud Mental y Derecho"
Facultad de Psicología, Universidad del Desarrollo.

Docente del curso de Responsabilidad Pública y del curso de Intervención Psicosocial. Universidad del Desarrollo.

Docente de la Academia Judicial "Aspectos Psicosociales y Normativos de la Violencia Intrafamiliar" Octubre y diciembre.

2009
"Integrante de la Unidad de Investigación e Intervención en Salud Mental y Derecho"
Universidad del Desarrollo.

"Diplomado en Psiquiatría Forense" Curso de Victimología y Tribunales de Familia
Universidad del Desarrollo.

2008
"Magíster de salud Mental Infantil" Curso de Victimología y Curso de intervención en violencia intrafamiliar, Universidad del Desarrollo.

"Diplomado en Psiquiatría Forense" Curso de Victimología y Tribunales de Familia,
Universidad del Desarrollo.

Curso "Teorías Criminológicas y Delincuencia Juvenil Academia Judicial"
(Organizado Facultad de Derecho de la Universidad Católica de Valparaíso)

2007
"Magíster de Psicología Jurídica" Curso de Victimología Universidad del Desarrollo.

2005 - 2007
"Magíster de Victimología" Curso de Victimología. Curso de Intervención en Violencia Intrafamiliar y Curso de Intervención con Víctimas de Catástrofes. En la Universidad de Ciencias de la Informática.

2002
Academia Judicial de Chile.
o "Curso sobre Violencia Intrafamiliar".
o Curso de "Legislación sobre tuición y visitas en el marco de la nueva ley de filiación". (Organizado por el centro de Estudios de la Justicia, Facultad de Derecho de la Universidad de Chile).

1994 - 2001
Supervisión clínica a alumnos en práctica de psicología.
Universidad Diego Portales.
Universidad de Santiago.
Universidad Católica de Valparaíso.
Universidad Andrés Bello.
Universidad de Tarapacá.
Universidad de Santiago.